1

证券代码：600966        证券简称：博汇纸业       公告编号：临 2021-049

山东博汇纸业股份有限公司

关于调整2021年度日常关联交易预计的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本次关联交易议案无须提交股东大会审议。

 交易对公司持续经营能力、损益及资产状况的影响：本次关联交易所涉

及业务全部为日常经营性往来，对公司持续经营能力、损益及资产状况不会产生

重大影响。

一、日常关联交易基本情况

(一)日常关联交易履行的审议程序

为满足山东博汇纸业股份有限公司（以下简称“博汇纸业”或“公司”）子

公司淄博大华纸业有限公司（以下简称“大华纸业”）业务经营需求，公司于2021

年8月18日召开第十届董事会第四次会议，审议通过了《关于调整2021年度日常

关联交易预计的议案》，详情请见公司刊登于《中国证券报》《上海证券报》《证

券时报》及上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）的临2021-047号公

告。

根据《上海证券交易所股票上市规则》及《上海证券交易所上市公司关联交

易实施指引》等相关规定，上述行为构成关联交易。公司董事龚神佑、林新阳、

王乐祥和于洋回避表决，独立董事王全弟、郭华平和谢单事前认可该等关联交易

并在董事会上同意本次关联交易，同时发表了独立意见。

本次关联交易议案无须提交股东大会审议。本次关联交易不构成《上市公司

重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，本次关联交易不需要经过相关部

 2

门批准。

（二）2021年度调整日常关联交易金额预计

单位：万元

关联交

易类别
公司名称 按产品细分 关联方

2021 年度

预计金额

（不含税）

本年年初至披

露日累计发生

额（不含税）

2021年度

重新预计金额

（不含税）

向 关 联

方 购 买

原材料

大华纸业 化机浆 金海贸易 0.00  0.00 6,760.00

博汇纸业
化机浆（桉

木）
广西金桂 7,675.68 0.00 0.00

（三）调整原因说明：

1、大华纸业向海南金海贸易（香港）有限公司（以下简称“金海贸易”）

采购化机浆，2021 年度预计金额为 6,760.00 万元（不含税），主要原因是公司

调整产品结构，目前自产化机浆产量无法满足产线技改后的新产品需求。如不能

保证新产品的原料供应，就可能影响生产流失订单，故需外采一部分化机浆。国

内化机浆基本以工厂自产自用为主，市场化机浆（尤其是阔叶化机浆）因疫情影

响供应量不稳定。本次关联采购以阔叶化机浆为主。市场供应较多的针叶化机浆

因纤维素偏高，影响纸张的粗糙度、匀度和平整性，生产工艺无法全部替代阔叶

化机浆。为充分利用关联方上游资源优势，拟向金海贸易采购化机浆，补充部分

原料供应缺口。

2、广西金桂浆纸业有限公司（以下简称“广西金桂”）因自身化机浆生产

线改造等原因，无法按年度预计向公司供应化机浆，故取消该笔关联交易预计。

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方基本情况

海南金海贸易（香港）有限公司

金海贸易成立于 2010年 8月 6日，住所为香港九龙尖沙咀么地道 68号帝国

中心 4 楼 405B，注册资本为 5,990 万美元，经营范围为：主要从事国内、外客

户的木片、木浆及煤炭贸易。

截至 2020 年 12 月 31 日，金海贸易经审计的总资产 46,251.75 万美元，总

负债 37,691.88 万美元，2020 年度实现营业收入 54,943.33 万美元，净利润

 3

1,459.52万美元。

（二）关联关系

山东博汇集团有限公司（以下简称“博汇集团”）及其一致行动人持有本公

司 48.84%的股份，为公司控股股东。金光纸业（中国）投资有限公司（以下简称

“金光纸业”）持有博汇集团 100%的股权，为间接控制上市公司的法人。

金光纸业持有金海贸易 99.63%的股权，因此金海贸易为由间接控制上市公司

的法人直接或间接控制的法人，为本公司的关联方，符合《上海证券交易所股票

上市规则》规定的关联关系情形。

三、关联交易主要内容和定价政策

（一）关联交易的主要内容

大华纸业向金海贸易采购化机浆，价格应依市场条件公平、合理确定。合同

期限自董事会通过之日起至 2021年 12月 31 日。

（二）关联交易的定价政策

大华纸业与关联方金海贸易的关联交易中，交易价格依市场条件公平、合理

确定。具体依下列顺序确定：

（1）国家有统一定价的，执行国家统一规定；

（2）国家没有统一定价的，参照当地的市场价格；

（3）向关联方采购，不得高于关联方向其他第三方的销售价格；

（4）向关联方出售，不得低于向其他第三方的销售价格。

四、交易目的及交易对上市公司的影响

大华纸业向金海贸易采购化机浆，该等关联交易有利于分摊市场风险，拓宽

原材料采购渠道，充分利用关联方资源优势，稳定原材料供应，优化产品结构和

提高品质。该等关联交易是在双方协商一致的基础上，按照市场化原则确认价格，

不存在损害本公司及非关联股东利益的行为，也不会对本公司持续经营能力、损

益及资产状况产生重大影响。

五、备查文件

（一）公司第十届董事会第四次会议决议；

（二）独立董事关于关联交易事项的事前认可意见；

（三）独立董事关于关联交易事项的独立意见；

 4

（四）公司审计委员会 2021年第三次会议纪要。

特此公告。

山东博汇纸业股份有限公司董事会

二〇二一年八月二十日